
Calendário Escolar - 2025  

Educação Infantil e 1º Ano  

JANEIRO  23  

25 e 27  

27  

28 

Reunião de pais e educadores dos Grupos 1, 2 e 3 (Horário: 18:00h) 
Adaptação dos Grupos 1,2 e 3 (Pais e Crianças)  
Início das Aulas 1º ano do Ensino Fundamental Anos Iniciais 
Início das Aulas (Grupos 1,2,3,4 e 5) 

FEVEREIRO  27 e 28  Recesso de Carnaval 

MARÇO  01 a 05  

06  

08  

15  

21  

22  

27 

Recesso de Carnaval  

Retorno às aulas   

Dia Internacional da Mulher (Women’s International Day)  

Dia da Escola  

Dia Internacional da Síndrome de Down  

Dia Mundial da Água (World Water Day)  

Dia do Circo 

ABRIL  18  

17 e 18  

19  

20  

21  

22  

26 

Dia Nacional do Livro Infantil  

Recesso Semana Santa  

Dia dos Povos Indígenas (Indian Day)  

Domingo de Páscoa (Easter)  

Tiradentes (feriado nacional)  

Descobrimento do Brasil  

Comemoração do Dia das Mães - Comemoração antecipada 

MAIO  01  

12 a 16 

Dia do Trabalhador (feriado nacional)  

Avaliações Conclusivas do I trimestre (1º ano) 

JUNHO  05  

14  

19  

19 a 30  

Dia Mundial do Meio Ambiente   

Comemoração Junina (antecipada)  

Corpus Christi (feriado santificado)  

Recesso Junino  

JULHO  01 a 09  

02  

10  

18  

26  

30 

Recesso Junino   

Independência da Bahia (feriado municipal)  

Reinício das aulas II semestre   

Nelson Mandela International day  

Dia dos Avós  

Friendship day 

AGOSTO  02  

11  

11 a 15  

22  

25 

Dia dos Pais (Father’s Day)- Comemoração antecipada  

Dia do Estudante (Student Day)  

Avaliações Conclusivas do II Trimestre (1º ano)  

Dia do Folclore (Folklore day)  

Dia do Soldado 

SETEMBRO  05  

07  

08  

21  

23 

Labor Day  

Independência do Brasil   

Dia Mundial da Alfabetização  

Dia da Árvore  

Chegada da Primavera 

OUTUBRO  6 a 10  

12  

15 

Comemoração da Semana das Crianças  

Nossa Senhora Aparecida/ Dia da Criança   

Dia do Professor (feriado escolar) 



NOVEMBRO  02  

15  

19  

19 a 27  

20  

27 

Dia de Finados   

Proclamação da República (feriado nacional)  

Dia da Bandeira Nacional  

Avaliações Conclusivas do III Trimestre (1º ano)  

Dia da Consciência Negra (feriado nacional)  

Thanksgiving Day (Dia de ação de graças) 

DEZEMBRO  A definir  

05 

Formatura 1º Ano  

Encerramento do ano letivo 

 

 

Observação: Calendário sujeito a alterações. 
Horários das aulas 

Educação Infantil (Grupo 1 ao Grupo 5) 

Abertura dos portões  Aula 

 Matutino: 07:20 h  

 

Matutino: 07:30 h às 11:30 h 

 

 

1° ano 

Abertura dos portões  Aula 

 Matutino: 07:05 h  

 

Matutino: 07:10 h às 11:50 h 

 


