

Calendário Escolar - 2025

Educação Infantil e 1º Ano

JANEIRO	23 25 e 27 27 28	Reunião de pais e educadores dos Grupos 1, 2 e 3 (Horário: 18:00h) Adaptação dos Grupos 1,2 e 3 (Pais e Crianças) Início das Aulas 1º ano do Ensino Fundamental Anos Iniciais Início das Aulas (Grupos 1,2,3,4 e 5)
FEVEREIRO	27 e 28	Recesso de Carnaval
MARÇO	01 a 05 06 08 15 21 22 27	Recesso de Carnaval Retorno às aulas Dia Internacional da Mulher (Women's International Day) Dia da Escola Dia Internacional da Síndrome de Down Dia Mundial da Água (World Water Day) Dia do Circo
ABRIL	18 17 e 18 19 20 21 22 26	Dia Nacional do Livro Infantil Recesso Semana Santa Dia dos Povos Indígenas (Indian Day) Domingo de Páscoa (Easter) Tiradentes (feriado nacional) Descobrimento do Brasil Comemoração do Dia das Mães - Comemoração antecipada
MAIO	01 12 a 16	Dia do Trabalhador (feriado nacional) Avaliações Conclusivas do I trimestre (1º ano)
JUNHO	05 14 19 19 a 30	Dia Mundial do Meio Ambiente Comemoração Junina (antecipada) Corpus Christi (feriado santificado) Recesso Junino
JULHO	01 a 09 02 10 18 26 30	Recesso Junino Independência da Bahia (feriado municipal) Reinício das aulas II semestre Nelson Mandela International day Dia dos Avós Friendship day
AGOSTO	02 11 11 a 15 22 25	Dia dos Pais (Father's Day)- Comemoração antecipada Dia do Estudante (Student Day) Avaliações Conclusivas do II Trimestre (1º ano) Dia do Folclore (Folklore day) Dia do Soldado
SETEMBRO	05 07 08 21 23	Labor Day Independência do Brasil Dia Mundial da Alfabetização Dia da Árvore Chegada da Primavera
OUTUBRO	6 a 10 12 15	Comemoração da Semana das Crianças Nossa Senhora Aparecida/ Dia da Criança Dia do Professor (feriado escolar)

NOVEMBRO	02 15 19 19 a 27 20 27	Dia de Finados Proclamação da República (feriado nacional) Dia da Bandeira Nacional Avaliações Conclusivas do III Trimestre (1º ano) Dia da Consciência Negra (feriado nacional) Thanksgiving Day (Dia de ação de graças)
DEZEMBRO	A definir 05	Formatura 1º Ano Encerramento do ano letivo

Observação: Calendário sujeito a alterações. <u>Horários das aulas</u>

Educação Infantil (Grupo 1 ao Grupo 5)				
Abertura dos portões	Aula			
Matutino: 07:20 h	Matutino: 07:30 h às 11:30 h			

1° ano					
Abertura dos portões	Aula				
Matutino: 07:05 h	Matutino: 07:10 h às 11:50 h				